ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN GÒ DẦU                                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VHXH               Gò Dầu, ngày  09 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông;

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách đường bộ

trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 3751/CV-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm  2021 của  Ban

Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc đẩy mạnh khai báo y tế

điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 bằng mã QR-Code, theo đó Ban

Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19 đề nghị:

“Các đơn vị, địa phương theo thẩm quyền quản lý sử dụng mã QR-Code cho

đơn vị mình tại địa chỉ https://tokhaiyte.vn (bao gồm các cơ quan hành chính,

bệnh viện, trường học, công ty, đơn vị, siêu thị, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà

hàng, quán ăn, quán cà phê, phương tiện vận chuyển công cộng,… (gọi tắt là

Điểm kiểm dịch) thực hiện việc in và dán hướng dẫn khai báo y tế bằng QR-Code

ở vị trí phù hợp tại đơn vị mình. Đồng thời thực hiện kiểm soát vào và ra cơ quan,

đơn vị hằng ngày đối với khách đến và đi thông qua  mã QR-Code khi sử dụng một

trong các phần mềm: Tờ khai y tế; NCOVI;  Bluezone”.

Thực hiện Công văn số 847/STTTT-CNTTBCVT ngày 01/6/2021 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về việc đăng ký điểm kiểm dịch quét mã

“QR-Code” khai báo y tế tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ

Y tế;

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị,

xã hội quan tâm chỉ đạo triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện “Đăng ký điểm kiểm

dịch và mã QR-Code cho cơ quan, đơn vị tại https://tokhaiyte.vn” để kiểm soát

vào và ra cơ quan, đơn vị hằng ngày đối với khách đến và đi thông qua mã QR khi

sử dụng một trong các phần mềm: Tờ khai y tế; NCOVI;  Bluezone. Sau khi có mã

QR-Code của đơn vị, thực hiện:

V/v đăng ký điểm kiểm dịch quét mã

“QR-Code” khai báo y tế tại cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện theo yêu cầu

của Bộ Y tế

https://tokhaiyte.vn/

2

+ Dán mã QR-Code tại các vị trí ra vào (In mã QR-Code dễ nhìn  kèm các

chỉ dẫn đơn giản, dễ hiểu).

+ Đảm bảo mạng wifi, internet ổn định tại các điểm có mã QR để người dân

kết nối internet và khai báo trực tuyến.

+ Cử người giám sát, hỗ trợ người cần sự trợ giúp việc thực hiện quét mã

QR-Code; theo dõi thường xuyên để kịp thời phát hiện các khai báo có thông tin

bất thường để báo cáo và xin ý kiển chỉ đạo người có thẩm quyền.

2. Triển khai và phổ biến, hướng dẫn đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình cài đặt ứng dụng Bluezone,

NCOVI,… trên thiết bị di động; đồng thời, tuyên truyền và vận động người thân,

bạn bè sử dụng điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng Bluezone, NCOVI và có

trách nhiệm, chủ động thực hiện khai báo y tế điện tử và xác nhận điểm đến và đi

thông qua sử dụng ứng dụng Bluezone, NCOVI để quét mã “QR-Code”.

3. Đề nghị các ngành, cơ quan liên quan

a. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách đường bộ triển khai việc

đăng ký điểm kiểm dịch, in và dán mã QR-Code tại đơn vị. Đồng thời cử nhân viên

hướng dẫn hành khách thực hiện quét mã QR-Code khai báo y tế khi lên, xuống xe

để phục vụ công tác phòng chống, truy vết dịch COVID-19.

b. Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn thực hiện đăng ký điểm kiểm dịch, thiết

lập điểm quét mã QR-Code, in và dán mã QR-Code khai báo y tế tại Trạm Y tế các

xã, thị trấn, Cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện. Cử nhân viên hướng dẫn

người dân thực hiện quét mã QR-Code khai báo y tế khi đến khám, chữa bệnh tại

cơ quan, đơn vị để phục vụ công tác phòng chống, truy vết dịch COVID-19.

c. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện tăng cường công tác

tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 bằng nhiều hình thức thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân đề cao cảnh giác nhưng không để

xuất hiện tâm lý hoang mang trước diễn biến mới của dịch bệnh, một số nội dung

tuyên truyền như: thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế; khai báo y tế tự

nguyện; nâng cao ý thức tố giác về các trường hợp nhập cảnh trái phép, nghi mắc

bệnh hoặc đi về từ vùng có dịch; tuyên truyền khuyến khích người dân thanh toán

điện tử và làm việc trực tuyến; thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi

nhà,...

- Đặc biệt thông tin rộng rãi đến người dân thông điệp “Người dân đã từng

đi đến, về từ những địa điểm theo các thông báo khẩn của Bộ Y tế chủ động đến

Trạm y tế nơi cư trú hoặc Trung tâm y tế huyện khai báo để được hướng dẫn lấy

3

mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2”.

- Thực hiện tuyên truyền rộng rãi việc đăng ký điểm kiểm dịch và quét mã

QR-Code khai báo y tế điện tử để người dân nắm bắt, cài đặt các ứng dụng

Bluezone, NCOVI để thực hiện quét mã QR-Code khi qua các điểm chốt; tuyên

truyền việc đăng ký và dán mã QR-Code tại điểm kiểm dịch trên các phương tiện

giao thông vận tải, các cơ quan, đơn vị, nhà máy, khu công nghiệp, chợ truyền

thống, các cơ sở lưu trú, nhà hàng, các điểm công cộng ,… phục vụ công tác

phòng, chống, truy vết dịch COVID-19.

d. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi việc triển khai thực

hiện đăng ký điểm kiểm dịch và quét mã QR-Code khai báo y tế tại các cơ quan,

đơn vị, nhà máy, khu công nghiệp, chợ truyền thống, các cơ sở lưu trú, nhà hàng,

các điểm công cộng,... trên địa bàn quản lý; chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền

về quét mã QR-Code tại địa phương.

e. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn huyện phối hợp với

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế huyện hỗ trợ thực hiện việc đăng ký và

dán mã QR-Code tại điểm kiểm dịch để phục vụ công tác khai báo ý tế bằng quét

mã QR-Code. Đồng thời, tổ chức thực hiện nhắn tin tuyên truyền về việc quét mã

QR-Code đến các thuê bao di động trên địa bàn huyện.

Mọi thông tin cần hỗ trợ hướng dẫn đăng ký, cài đặt và sử dụng liên hệ:

- Ông Võ Duy Tân, Phụ trách CNTT – Chuyên viên Văn phòng HĐND và

UBND huyện; Điện thoại liên hệ: 0913.455.292.

- Ông Phạm Quốc Việt, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

Điện thoại liên hệ: 0972.408.508.

(Hướng dẫn sử dụng và cài đặt vui lòng truy cập vào địa chỉ:

https://godau.tayninh.gov.vn/Lists/ThongTinCanBiet/DispForm.aspx?ID=703&Cat

egoryId=Th%C3%B4ng%20tin%20tuy%C3%AAn%20truy%E1%BB%81n&Initia

lTabId=Ribbon.Read).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm, phối hợp

triển khai thực hiện nghiêm tinh thần chỉ đạo tại nội dung công văn này./.

Nơi nhận:             KT. CHỦ TỊCH

- Sở TT&TT;        PHÓ CHỦ TỊCH

- Sở VHTT&DL;

- Như trên;
- TT. HU - TT. HĐND huyện;

- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

		2021-06-10T04:32:56+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-10T06:47:31+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-10T06:47:33+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử